
REGISTRO GENERALE N. 214 del 08/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 08/10/2020

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA - PER ACCERTAMENTI SANITARI DIPENDENTI DLGS. 
81/08

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il Decreto sindacale n. 5 del 23.09.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

Richiamati:

 • l'art .18, comma 1 lettera a) del d.lgs. 81/2008 che recita: ”1 . Il datore di lavoro, che esercita le

attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le
attribuzioni  e  competenze ad essi  conferite,  devono: a)  nominare il  medico competente  per
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo;” 

 • l'art.  25  del  D.Lgs.  n.  81/2008  con  il  quale  vengono  definiti  gli  obblighi  del  Medico

Competente; 

 • l'art. 41 del d.lgs. 81/2008 che stabilisce gli adempimenti obbligatori ai fini della sorveglianza

sanitaria; 

Richiamata la determina UTC n. 56 del 27/06/2019 di affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e
medico competente alla Dott.ssa Daniela Macera per anni due;

Dato atto che in seguito alla visita medica, la dott.ssa Daniela Macera, in qualità di medico competente, ha
prescritto ai dipendenti comunali  gli accertamenti sanitari quali prelievi venosi e consulenze oculistiche;

Dato atto che nel corso dell'anno, in caso di rietro in servizio dalla malattia dei dipendenti, l'amministrazione
ha disposto l'effettuazione del tampone rino faringeo per la ricerca della posività al COVID-19;

Rilevato che le operazioni precedentemente descritte comportano una spesa presuntiva di € 1000,00;

Dato atto che per il servizio di sorveglianza sanitaria viene assegnato il seguente codice CIG Z5E2DA9238;

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ... omissis...

Richiamato l’art. 37, comma 1, del medesimo decreto:

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti  di  acquisto messi  a  disposizione dalle  centrali  di  committenza e  dai  soggetti  aggregatori.  Per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 214 del 08/10/2020



effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Dato atto che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450
della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni  sono obbligate a
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

Atteso dunque che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 37 , comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per il
servizio in questione è consentito procedere all’affidamento diretto per le motivazioni sopra descritte;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Accertata la disponibilità sul capitolo di spesa interessato, n. 257 01.02.103  del bilancio di previsione;

Visto il D.lgs 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 183
comma 1 che fissa le regole per l'assuzione di impegni e l'effettuazione di spese;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

 1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 2. Di  procedere  alle  operazioni  di  cui  alle  prescrizioni  del  medico  competente,  ovvero  degli

accertamenti sanitari, ed all'effettuazioni del tampone rino faringeo  per la ricerca della posività al
COVID-19 in caso di rientro in servizio dopo periodi di malattia da parte dei dipendenti, prevedendo
una spesa presuntiva pari ad € 1000,00;

 3. Di  impegnare  la  somma complessiva di  €1000,00  per  gli  accertamenti  sanitari  di  cui  al  punto

precedente, mediante imputazione al capitolo 257 – 01.02.1.03 del bilancio di previsione;

 4. Di dare atto che il CIG attribuito al seguente servizio è il seguente: Z5E2DA9238;

 5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione

del visto di regolarità contabile;

 6. Di pubblicare il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come

previsto dalla L. 69/2009;

 7. di dare atto che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page

del sito informatico istituzionale dell’Ente.

A norma dell'articolo n.8 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'Architetto Maria
Antonietta Di Gianfilippo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0863/97122 (interno 2).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 214 del 08/10/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 306 del 08/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 08/10/2020
Il Responsabile del Servizio 

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 306 del 08/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 257 94 1 01 02 1 03 1.03.02.16.999
Altre spese per servizi 
amministrativi

1.000,00

CIVITA D'ANTINO, lì 08/10/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ALFANO MARIA GRAZIA

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 214 del 08/10/2020


